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§ 1
Mötets öppnande 
Ordföranden hälsade mötesdeltagarna välkomna och förklarade sammanträdet öppnat. 

§ 2
Val av justeringsman 
Att jämte ordföranden justera dagens protokoll utsågs Linda Birkedal. 

§ 3
Föregående protokoll 
Godkändes och lades till handlingarna. 

§ 4
Älgförvaltning 
Uppföljning av jaktresultat, älgobs, täthetsanalyser och ny tidsplan för regional 
förvaltningsplan för älg. 



Emelie Nilsson redogjorde kort för Viltförvaltningsdelegationens rekommendationer för 
älgförvaltningen, se bilaga 1. Därefter följde en genomgång av avskjutningsstatistik samt 
älgobs. Emelie informerade om följande:

Skåne är uppdelat i fem olika älgförvaltningsområden (ÄFO). Älgförvaltningsområdena 
administreras av tre älgförvaltningsgrupper (ÄFG) där vardera grupp består av tre 
representanter för jägarna och tre för markägarna. En av markägarna är ordförande i varje 
grupp. Två av grupperna har, i syfte att minska kostnaderna, hand om två 
älgförvaltningsområde. Älgförvaltningsgruppen (ÄFG) tar fram en förvaltningsplan för 
älgförvaltningsområdet (ÄFO’t), ansvarar för- och analyserar inventeringar och gör 
uppföljningar. Ett ÄFO ska vara stort nog för att rymma en egen älgstam. Markerna inom 
älgförvaltningsområdena är uppdelade i älgskötselområden (ÄSO), licensområden samt 
oregistrerad mark. Samverkan inom ÄFO- gruppen, mellan ÄFO-gruppen och ingående 
ÄSO’n samt länsstyrelsen är central och ska genomsyra förvaltningen. ÄFO- gruppen ska 
genom samråd med ÄSO’n ta fram planer som utgör förslag till Länsstyrelsen (LST) om vilka 
målsättningar och åtgärder intressenterna på lokal nivå anser vara önskvärda. Avskjutningen 
används för att reglera älgpopulationens storlek och sammansättning enligt de mål man sätter 
upp i älgförvaltningsplanerna. Målen i älgförvaltningen uttrycks ofta som antalet älgar som 
skall fällas. Det noterades att älgförvaltningsområdesplanerna även ska ta hänsyn till fällda 
kalvar på oregistrerad mark. Genom att jämföra det faktiska utfallet av jakten med målen för 
älgförvaltningen kan man sedan följa upp och anpassa eller korrigera åtgärderna, dvs bedriva 
en adaptiv förvaltning. Avskjutningsstatistiken kan ge uppgifter om trender i populationens 
storlek och sammansättning över tid, men eftersom avskjutningen till stor del styrs av 
tilldelningen kan trender vara svåra att tolka. 



I förhållande till planerad avskjutning i älgförvaltningsplaner fälldes i Skåne 16 vuxna och 62 
kalvar för lite. En anledning till att målet inte uppnås kan vara att älgstammens storlek har 
överskattats i planen. Lars Persson framförde att en ökad kalvavskjutning innebär att andelen 
vuxna djur i stammen ökar trots att den totala avskjutningen ligger på samma nivå och att en 
anledning till att skjuta kalv är att man ”sparar” de djur som reproducerar sig. 

Vidare tar Emelie upp att ett annat sätt att mäta trender i älgstammen är älgobservationer 
såkallat Älgobs. Antal älgobservationer noteras under de första sju jaktdagarna och används 
för att följa stammens utveckling över tid. Älgobs används som ett index på älgtäthet och 
uppskattar även sammansättningen i en älgpopulation. Älgobs ger framförallt information om 
tre förhållanden: 
▪ Stammens förändring från år till år (ökar, minskar eller är stabil)
▪ Antal kalvar per hondjur - Reproduktionsmått
▪ Andel handjur av vuxna älgar - Könskvoten bland vuxna djur har en stark effekt på

älgpopulationens produktionsförmåga.

▪ Älgobsen i Skåne visar en svagt vikande älgstam.



▪ Antal kalvar per hondjur har en svagt vikande trend. Fyraårsmedelvärdet för
reproduktionen är 0,57 kalvar per hondjur.

▪ Andelen tjurar i stammen har varit stabil. Fyraårsmedelvärdet för tjurandelen är ca
44%.

Emelie informerade därefter kort om uppföljningen av slaktvikterna på kalv i Skåne. 



▪ Kalvarnas vikt följer variationer i miljön och är ett konditionsmått för att långsiktigt
följa förändringar i en älgpopulation. Exempelvis medför ett år med dåliga
väderförhållanden en sämre foderkvalitet och lägre kalvvikter.

▪ Av samma skäl påverkas även kalvvikterna av vid vilken tid på året de föds, vilket i
sin tur kan påverkas av de vuxna älgarnas könskvot.

Diskussion följde angående vikande slaktvikter. Det noterades att svår torka kan påverka 
slakvikterna.  

Cajsa Söder redogjorde därefter för en annan metod att skatta populationen benämd ”LST 
Moose”. 
Lst Moose är en nationell beräkningsmetod för älg som kombinerar populationsmodeller med 
statistiska modeller. Syftet var att ta fram en standardiserad metod med så hög noggrannhet 
som möjligt för att beräkna och jämföra tätheter över tid och mellan områden. Det är tänkt att 
denna modellen ska ersätta andra liknande modeller som tidigare köpts in av länsstyrelserna 
Beräkningsmetoden kommer att vidareutvecklas i mån av tid, resurser och ny kunskap.  
Projektet är finansierat av Länsstyrelsen i Västerbotten, Naturvårdsverket, och Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU). Just nu görs beräkningarna av SLU. Nedan framgår 
skattningarna för Skåne. 



Linda Birkedal påpekade att svagheten med beräkningsmodellen är att dåliga värden in ger ett 
dåligt resultat ut. Det noterades med anledning av detta att älgobs, som är nödvändigt för 
denna skattning, bara görs av älgskötselområden. Undertecknad fick fråga om antalet 
licensområden i Skåne och andel oregistrerad mark och utlovade en redogörelse som tas in i 
protokollet enligt följande: I Skåne finns 45 licensområde, som håller tillsammans ca 100 000 
ha, 23 älgskötselområden, som håller tillsammans ca 350 000 ha. Älgförvaltningsområdena 
håller följande storlek : Södra ca 420 000 ha, Mellersta ca 280 000 ha, Nordväst ca 144 000 
ha, Mellersta Norra ca 122 000, Nordöst ca 168 000 ha, totalt ca 1 134 000 ha. 

Cajsa informerade därefter om tidsplanen för att ta fram en ny regional förvaltningsplan för 
älg – följande tidpunkter föreslogs: 

17 oktober 2023. Lämnar Länsstyrelsen första utkastet till klövviltutskottet. 
28 november 2023. Preliminärt godkännande i VFD om första utskick av remiss om regional 
förvaltningsplan för Älg till berörda organisationer. 
Januari 2024. Berörda organisationer/ÄFG/klövviltsutskottet lämnar in synpunkter på 
utskicket. 
Mars 2024. Nytt utkast till klövviltsutskottet. 
April 2024. Möte med klövviltsutskottet. 
April/maj. Förslag till förvaltningsplan för beslut skickas till VFD. 
Maj 2024. Beslut om regional förvaltningsplan för Älg i VFD. 

Tidplanen tillstyrktes av ledamöterna. 

Vidare informerade Cajsa kort om vad som iakttagits vid Länsstyrelsens deltagande i 
samrådsmötena med älgförvaltningsområdena. Det noterades att det finns en oro för 
älgstammens utveckling i Skåne. Men Länsstyrelsen upplever ett stort engagemang bland 
ÄFO-grupperna och ÄSOn för att arbeta mot att höja kvaliteten på Skånes älgstam.  
Samverkan stärker förvaltningen och Länsstyrelsen har noterat att dialogen går åt rätt håll. 
Länsstyrelsen har fått förfrågan om att ordna utbildning i älgobs och kalvavskjutning 
tillsammans med Svenska Jägareförbundet inför nästa jaktår.  

Älgförvaltning - LST Moose skattningar

Nordvästra
7,2

(5,2-12,1)

• Täthet efter jakt enligt LST Moose beräkningar uttryckt 
som älgar per 1000 hektar (typvärdet).
Konfidensintervall (inom parentes) är ett mått på 
osäkerhet. Mycket stora konfidensintervall = stor
osäkerhet i underlagsdatan. Typvärdet är ändå den mest 
sannolika tätheten enligt analysen, hur osäkert det än är.

• Analysen kräver data från älgobs -> beräkningar baseras 
på arealer som rapporterar älgobs. I Skåne görs endast
älgobs i ÄSOn och därför ingår endast dessa arealer i 
beräkningarna.

▪ Hög procentuell osäkerhet i Skåne – särskilt för Södra och 
Mellersta ÄFO.
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(2,6-6,1)Mellersta Norra
6,6

(4,4-11,5)

Mellersta
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(1,7-5,4)

Södra
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(1,2-5,0)



Fråga ställdes om hur fodertillgången ser ut. Linda Birkedal undrade om det finns 
sammanställda uppgifter om slaktvikt för hjort, motsvarande det som finns för älg. Anders 
Jarnemo upplyste om att något sådant inte finns. Möjligen kan större gods och viltslakterier ha 
sådana uppgifter. Anders Rolfsson noterade att det nog främst är dovvilt som konkurrerar med 
älgen om fodret. Camilla Jönsson föreslog att Länsstyrelsen tillsammans med 
markägarorganisationerna undersöker möjligheten att få medel till ett projekt som syftar till 
att bättre implementera ” Vild och Bortskämd”. 

§ 5
Kronvilt 
Avskjutning 2022 samt licenstilldelning 2023 
Anders Jarnemo började med att informera om att ett nytt kronhjortsområde inrättats – 
kronhjortsområde G. Anders upplyste om att inom kronhjortsområde får man bara jaga 
kronvilt om man har licens. I övriga delar av Skåne råder allmän jakttid på kronvilt, oavsett 
ålder och kön. 

Anders noterade att jaktsäsong 2022/23 tilldelades totalt 1414 djur, 974 fälldes. Föregående 
jaktsäsong 2021/22 tilldelades 1369 djur, 955 fälldes. Från föregående år kan märkas en något 
ökad kalvavskjutning samt en något minskad hindavskjutning, främst i område D – vilket 
sannolikt beror på att man ser en minskad stam i detta område. Anders informerar om att 
kronhjortsgruppen föreslagit för Länsstyrelsen att till jaktsäsong 2023/24 ska 1354 djur 
tilldelas, några färre än föregående år i område D och några fler än föregående år i område E. 
I det nya området G föreslås tilldelningen bli 17 djur. Som tidigare kommer licensområden 
som fullt ut nyttjat sin tilldelning ges möjlighet att ansöka om extratilldelning. 

§ 6
Information om jakttider och fällavgift för älg
Emelie informerade kort om älgvårdsfonden, de pengar som betalas in till Länsstyrelsen i 
fällavgift för älg. De två senaste jaktåren har avskjutningen av älg minskat i Skåne. Detta har 
lett till att intäkterna är lägre än utgifterna (utgifterna består främst i arvoden till ledamöterna i 
ÄFO-grupperna) och Länsstyrelsens  älgvårdsfond minskar. Enligt lagstiftaren ska 
älgförvaltningen bära sin egen kostnad. Därför behöver fällavgiften för älg höjas. Emelie 

KRONHJORTSOMRÅDEN A-E

G



noterar att fällavgiften på vuxen älg inte har justerats sedan 2011 då den höjes från 800kr till 
1000kr. Länsstyrelsen har därför för avsikt att besluta om att fällavgiften för kalv ska höjas 
med 100 kr under jaktåret 2023/2024, från 100 kr till 200 kr och att fällavgiften för vuxen älg 
ska höjas med 500 kr under jaktåret 2023/2024, från 1000 kr till 1500 kr. Detta har även 
förankrats med klövviltutskottet som stödjer ändringen men som gärna ser att Länsstyrelsen 
försöker arbeta för att effektivisera och minska kostnaderna. 

Cajsa informerade därefter om Länsstyrelsens beslutsmandat avseende jakttiden på älg och 
kron samt om hur innevarande års beslut kommer att utformas. Av bestämmelser i 
jaktförordningen (jaktförordningens bilaga 2) följer att jakttiden för älg i älgskötselområden 
och licensområden huvudsakligen belägna inom de älgförvaltningsområden som är inrättade 
av Länsstyrelsen Skåne, omfattar tiden från och med den 8 oktober till och med den 31 
januari. Viltförvaltningsdelegationen har rekommenderat att jakten inom registrerade områden 
för älgjakt senareläggs. Den, av Viltförvaltningsdelegationen, rekommenderade jakttiden 
inom ovanstående licens- och skötselområden är från och med den 25 oktober till och med 
den 31 januari. Jakttiden för älgkalv som sker utanför licens- och älgskötselområden (den fria 
kalvjakten) är bestämd i jaktförordningen till älgjaktens fem första dagar (8 oktober till och 
med 12 oktober). Det beslutsmandat länsstyrelsen tidigare hade att begränsa antalet dagar då 
kalvjakten fick bedrivas togs bort i och med ändringen i jaktförordningen år 2021.  
Fälld kalv ska rapporteras till Länsstyrelsen senast den 26 oktober.  

Inom kronhjortsområdena A-G har Länsstyrelsen att bestämma jakttiden till en eller flera 
perioder under tiden den 8 oktober-den 31 januari (jaktförordningens bilaga 3). 
Länsstyrelsen finner inte att skäl föreligger att begränsa jakttiden och beslutar därför att jakt 
inom kronhjortsområden får bedrivas under hela perioden utan uppehåll. 

§ 7
Rovdjursförvaltning 
David Börjesson informerar om att den regionala förvaltningsplanen för stora rovdjur behöver 
uppdateras med resultatet från årets inventering och med skadestatistik. De fastställda 
resultaten presenteras nationellt i juni och då sker även uppdateringen av Skånes plan. 
För lodjur har 2 honor med ungar dokumenterats i Skåne. En hona rör sig runt Lönsboda 
En hona med ungar rör sig i trelänsgränsen - så den delar vi med både Blekinge och 
Kronoberg. Totalt 1,3 familjegrupper. För varg konstateras föjande : reviret på Linderödsåsen 
räknas som familjegrupp, fick minst tre valpar 2022 
Söderåsen och Svalemosse: Revirmarkerande par som konstaterades i mars 2023. Reviren 
etablerades troligen under sommaren/hösten 2022 – inga valpar har dokumenterats. 
För kungsörn konstateras att 7 par häckade.  De flesta avbröt häckningen. 
Tre stycken flygga ungar kunde dokumenteras. David redogjorde därefter för årets 
viltskadestatistik: 

År 
Orsak 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Lodjur 3 0 0 1 6 4 6 1 3 1 1 
Varg 122 63 59 0 0 0 0 0 31 1 35 
Okänd 0 4 3 5 4 2 1 0 0 0 0 
Ej stora 
rovdjur 11 24 5 14 2 2 0 7 6 14 11 



Under 2022 var det ett angrepp av lodjur (1 får) samt 11 angrepp av varg (totalt ett 30-tal får 
och 1 get). Fyra av angreppen skedde inom reviret på Linderödsåsen, resterande angrepp 
gjordes av vandringsvargar. Ett par angrepp utanför reviret gav ej svar på dna-analyser eller 
var inte möjliga att analysera. 
Länsstyrelsen gjorde även 11 besiktningar som inte kunde kopplas till stort rovdjur 
David informerade därefter kort om att Länsstyrelsen, tillsammans med LRF och 
Fåravelsförbundet, tagit fram en film om stängsling. Filmen är tänkt att vara en hjälp för 
djurhållaren med tips och råd om hur man kan förbättra sina befintliga stängsel och kommer 
att publiceras på YouTube inom kort. 

David redogjorde därefter över vad som är på gång nationellt. Naturvårdsverket kommer att 
se över miniminivåer ses över för stora rovdjur. Det görs vart femte år, senast var 2018/2019. 
Processen kommer påbörjas under 2023 och de nya miniminivåerna ska beslutas under 2024. 
En skillnad mot förra gången är att miniminivåer för varg ska beslutas för 
rovdjursförvaltningsområde, men inte län. För lodjur gäller fortfarande att miniminivåerna ska 
beslutas per län. 
Den här processen kommer involvera länsstyrelserna, viltförvaltningsdelegationen och 
samverkansråden. Naturvårdsverket håller på att ta fram en vägledning för den här processen, 
och den är utlovad att komma nu under våren. När vi får mer information om hur denna 
process ska gå till mailar vi ut detta till VFD. 
Nationell förvaltningsplan för stora rovdjur är ännu inte klar, planen förväntas att färdigställas 
under våren. Det är viktigt att den här planen kommer, för vi behöver ha de nationella 
målsättningarna för att kunna diskutera exempelvis förvaltningsmål. 

Under 2023 och 2024 är Skåne ordförandelän i Samverkansrådet. Miniminivåer och 
förvaltningsnivåer kommer att vara två stora diskussionspunkter. Under våren så har det 
framförts till Naturvårdsverket att den kommande vägledningen för processen kring 
miniminivåer behöver vara tydlig, särskilt bör roll- och ansvarsfördelning framgå av 
vägledningen. Samma sak gäller även för kommande beslut om förvaltningsnivåer, även här 
behövs det en tydlig vägledning. När det kommer mer information så kommer vi också 
informera er.  

Anders Rolfsson noterade att vi nu är väldigt nära de etappmål (miniminivåer) som fanns i 
remissutgåvan av den nationella förvaltningsplanen och att det är viktigt att vi ges möjlighet 
att besluta om licensjakt. 

§ 8
Aktuellt från Klövviltsutskottet 
Lars Persson redogör därefter för Klövviltsutskottets förslag att Viltförvaltningsdelegationen 
tar beslut om att uppmana Länsstyrelsen att begära av Naturvårdsverket att få delegering av 
beslutanderätt för licensjakt på varg i Skåne.  

Hela presentationen som bland annat visar vargens utbredning i Sverige och Europa biläggs 
protokollet. 

Därefter följde diskussion. Linda Birkedal anför att enligt statistik från Agria, som försäkrar 
cirka 40 procent av landets hundar, dödade/skadade vildsvin 197 hundar år 2021, samma år 
dödades/skadades 3 hundar av varg och att det är av vikt att Viltförvaltningsdelegationens 
beslut grundas på fakta som är relevanta i sammanhanget. 
Anders Rolfsson menar att det sannolikt är mer verkningsfullt att knyta an till arbetet i södra 
förvaltningsområdet än att skicka en begäran till Naturvårdsverket. 



Staffan Åkeby yrkar avslag eftersom Länsstyrelsen redan anfört denna synpunkt i ett 
remissvar. Camilla Jönsson och John Söderdahl ansluter till Staffans yrkande. 

Undertecknad finner att Klövviltsutskottets förslag tillstyrks av delegationen med röstsiffrorna 
10 mot 4. Ordföranden åtar sig att framföra Viltförvaltningsdelegationens beslut till 
Samverkansrådet. 

Staffan Åkeby, Linda Birkedal, Camilla Jönsson samt John Söderdahl anmäler avvikande 
mening med ovanstående motivering. 

Därefter redogör Lars för Klövviltsutskottets förslag att Viltförvaltningsdelegationen tar 
beslut om att uppmana Länsstyrelsen att begära av Naturvårdsverket att få tillbaka den gamla 
ordningen då Länsstyrelsen kunde bestämma över den fria kalvjakten på älg. 

Klövviltsutskottets förslag bifölls av en enhällig delegation. Anders Rolfsson föreslår att 
beslutet nedtecknas i protokollet och översänds till Naturvårdsverket. 

§9
Övriga frågor 
Lars Lundberg begär att ersättarnas möjlighet att medverka vid samrådsmöten med   
Viltförvaltningsdelegationen ses över. Linda Birkedal framhåller att även om det är av vikt att 
även ersättarna ges möjlighet att följa delegationens arbete så får inte en sådan översyn riskera 
att förskjuta den balans av olika intressen som lagstiftaren bestämt. Undertecknad påpekar att 
enbart ledamöter med beslutanderätt på mötena har rätt till arvodesersättning och ersättning 
för omkostnader. Ordföranden överlämnar till undertecknad att se över vilka justeringar som 
kan göras i Viltförvaltningsdelegationens arbetsordning för att stärka ersättarnas möjlighet att 
medverka utan att äventyra den balans som lagstiftaren föreskrivit. 

Information ges om att nästa möte är den 28 november 2023.Tid och plats meddelas i 
samband med kallelsen. 

§ 10
Mötet avslutades 

Vid protokollet 

Eva Johansson 

Justeras: 

Anneli Hulthén Linda Birkedal 

Detta protokoll har godkänts digitalt och saknar därmed namnunderskrift. 

Bilaga: 
Presentation från § 8 


